
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: AMBI - Settore Territorio e Ambiente

Protocollo: 106382.106382/2021

Determinazione n. 1135 del 09/05/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE 
UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ALLONTANAMENTO PICCIONI DAL CENTRO STORICO E ZONE LIMITROFE TRAMITE FALCHI E 
AQUILE AMERICANE ADDESTRATI - APPROVAZIONE ATTI. SMART CIG Z8F35523A4

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la DCC n. 77 del 22/12/2021, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 con i relativi allegati;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai Responsabili dei 
servizi;

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 903 del 11.04.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa, per l’affidamento del servizio di 
allontanamento piccioni dal centro storico e zone limitrofe tramite falchi e aquile americane maschio 
addestrati e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla successiva procedura;

- l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente/bandi e contratti” del sito istituzionale 
del Comune di Mantova, all’albo pretorio, nonché sulla piattaforma Sintel di ARIA SPA (ID. 153377890) per 
un periodo dal 13.04.2022 al 02.05.2022;

- entro il suddetto termine hanno risposto validamente gli operatori come risultanti dal verbale di verifica 
candidature Prot. 44744/2022 in atti, che resterà secretato sino alla scadenza prevista per la presentazione 
delle offerte;

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione dell’invito alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Aria spa;

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura:

1. Capitolato speciale d’appalto (All.1);
2. Richiesta d’offerta (All. 2);
3. All. A – Dichiarazione Sostitutiva 
4. All. B - DGUE, versione editabile
5. All. C - Patto d’integrità

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

6. All .D – Modello Tracciabilità dei flussi finanziari

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare una migliore fruizione del centro storico e 
delle zone limitrofe da parte dei cittadini e dei turisti ora compromessa a causa dell’eccessiva presenza di 
piccioni, nonché garantire migliori condizioni igieniche dell’ambiente cittadino;
b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio così come descritto all’art. 2 del capitolato 
speciale d’appalto, per 36 mesi; 
c) le clausole essenziali sono indicate nel capitolato speciale;
d) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata in 
modalità elettronica;
e) si procederà alla richiesta della sola cauzione definitiva secondo le disposizioni dell’art. 103 del D. Lgs. 
50/2016 e smi;
f) l’importo stimato dell’appalto è pari ad € 39.060,00 iva esclusa;
g) a base d’asta è posto il costo unitario di intervento pari a € 420,00 iva esclusa;

STABILITO, altresì che:
 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua e che  in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

 in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del 
D.lgs. 50/2016;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;
 il D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi;
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

ATTIVARE la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa, ai sensi art. 1 comma 
2 lettera b) del D.Lg. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 e smi, per l’affidamento del servizio 
di allontanamento piccioni dal centro storico e zone limitrofe tramite falchi e aquile americane maschio 
addestrati, per un periodo di 3 anni e per un valore presunto complessivo di € 39.060,00 oltre iva, di cui € 
37.800,00 oltre iva prevedendo l’esecuzione di n. 30 interventi all’anno per un periodo di anni 3, ed € 
1.260,00 oltre iva, per gli interventi effettuati con aquile addestrate che prevedono un compenso maggiorato 
del 25%, per un massimo di quattro interventi all’anno. 

APPROVARE la documentazione di gara, composta da:

1 Capitolato prestazionale (All.1);
2 Richiesta di offerta (All. 2);
3 All. A – Dichiarazione Sostitutiva 
4 All. B – DGUE versione editabile
5 All. C – Patto d’integrità
6 All .D – Modello Tracciabilità dei flussi finanziari.

APPROVARE, altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata, come da verbale di 
verifica.

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione che:
 l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi di quanto disposto 

dall’art, 1 comma 3 del D. L. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11.09.2020;
 che a base d’asta posto il costo unitario di intervento pari a € 420,00 iva esclusa.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

 

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Giovanna Michielin

MICHIELIN GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


